Дело №

34RS0№-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоаннинский «15» мая 2019 года

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Захарова Р.П.,

при секретаре судебного заседания Пряхиной И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Марютина Е.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ковалева Е.А., представившего удостоверение № и ордер на защиту по соглашению № от 25 апреля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, не имеющей инвалидности, состоящей в браке, не имеющей малолетних и несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой; 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Одним из отделений Новоаннинского почтамта управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала Федерального Государственного предприятия «Почта России» является сельское отделение почтовой связи «Панфилово», расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Основными задачами СОПС «Панфилово» являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. НА СОПС «Панфилово» возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений, переводов денежных средств от физических и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата пенсий и пособий на договорных условиях; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Новоаннинский почтамт. 05.01.2004 года между «Новоаннинский почтамт» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принята на работу в «Новоаннинский почтамт» на должность почтальон 3 класса. 05.12.2007 года на основании дополнительного соглашения № к трудовому договору № от 05.01.2004 года ФИО1 переведена на должность начальника СОПС «Панфилово». В соответствии с вышеуказанным трудовым договором ФИО1 обязана, в том числе: обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, периодических изданий, товаров, тетрадей строгой отчетности, а также имущества, оборудования, средств механизации отделения почтовой связи; нести ответственность за ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» в результате ее противоправного поведения. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Панфилово» № от 16.05.2016 года ФИО1 обязана, в том числе: организовывать контроль за деятельностью работников отделения почтовой связи; реализовывать товары народного потребления, знаки почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги, распространять и контролировать за доставку периодических печатных изданий; предоставлять почтово-банковские услуги, в том числе осуществлять перевод денежных средств, выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; выполнять документальное оформление кассовых операций в отделении почтовой связи; обеспечивать организацию приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации товаров; вести прием и обработку, выдачу почтовых отправлений; составлять заказы на подписку периодических изданий, осуществлять сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств, выдачу денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому. Кроме того, ФИО1 на основании договора № мо от 25.11.2015 года приняла на себя полную материальную ответственность на недостачу вверенного ей имущества. Инструкция, утвержденная приказом предприятия от 20.06.2008 года №-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, согласно которой ФИО1 обязана оформлять кассовые операции типовыми унифицированными формами первичной учетной документации для предприятий и организаций; наличные денежные средства, поступившие из банка должны расходоваться только на цели, указанные в банковском чеке на получение наличных; о приеме денег в кассу выдается квитанция к приходному кассовому ордеру; оприходование денежных средств, принятых в рамках деятельности платежного агента, осуществляется в выделенную кассу, на данную сумму выписывается отдельный приходный кассовый ордер. Так, у ФИО1, 01.03.2017 года, в утреннее время, точное время не установлено, находящейся на своем рабочем месте в СОПС «Панфилово», являющейся должностным и материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника СОПС «Панфилово», не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в совершенстве изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе, организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения начальника СОПС «Панфилово». Для реализации своего преступного умысла ФИО1, занимающая должность начальника СОПС «Панфилово», 01.03.2017 года, находясь в помещении почтового отделения по 

<

адрес>, разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, предусмотренные должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Панфилово» № от 16.05.2016 года, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России». После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» и желая их наступления, реализуя задуманное, 01.03.2017 года в 16 часов 10 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Панфилово» по вышеуказанному адресу, в целях незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника СОПС «Панфилово» по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно инструкции, утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг», а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров возложены непосредственно на нее, осуществила операцию по выдаче клиенту Н.Ю. посылки № и приняла от нее денежные средства в сумме 2 148 рублей в качестве наложенного платежа, после чего, она во исполнение преступного умысла в нарушение требований Инструкции о порядке осуществления контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» не внесла в кассу СОПС «Панфилово» указанные денежные средства в размере 2 148 рублей, то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила денежные средства путем присвоения. Продолжая преступный умысел, ФИО1 28.06.2017 года в 18 часов 27 минут, находясь на рабочем месте, аналогичным образом осуществила операцию по выдаче клиенту Л.Н. посылки № и приняла от нее денежные средства в размере 6 550 рублей в качестве наложенного платежа, указанные денежные средства в размере 6 550 рублей не были также внесены в кассу СОПС «Панфилово», а обращены в свою пользу. Далее, ФИО1 в целях сокрытия хищения вверенных ей денежных средств и избегания разоблачения своих преступных действий, решила вносить фиктивные сведения в отчет о движении материальных ценностей, с целью чего она 28.06.2017 года в 18 часов 27 минут внесла в программное обеспечение СОПС «Панфилово» информацию об истечении срока хранения посылки и возврата посылки отправителю. ФИО1 продолжая преступный умысел, 29.07.2017 года в 16 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, зная о поступлении на имя клиента ТГ денежных средств в сумме 5 053 рубля 19 копеек в качестве дивидендов от ПАО «Ростелеком», взяла из кассы СОПС «Панфилово» вверенные ей денежные средства в общей сумме 5 053 рубля 19 копеек, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. После чего, ФИО1 незамедлительно, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях сокрытия совершаемого хищения вверенных ей денежных средств, внесла фиктивные сведения в программу отчетности СОПС «Панфилово» о якобы получении ТГ электронного перевода денежных средств в сумме 5 053 рублей 19 копеек, выполнив подпись от имени последней в бланке электронного перевода от 29.07.2017. ФИО1 опасаясь быть изобличенной в совершенном ею деянии и учитывая достижение своей преступной цели – отказалась от совершения дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России». Таким образом, ФИО1 в период с 01.03.2017 по 29.07.2017 находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Панфилово», действуя с использованием своего служебного положения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 13 751 рубль 19 копеек, которые присвоила себе, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Одним из отделений Новоаннинского почтамта управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала Федерального Государственного предприятия «Почта России» является сельское отделение почтовой связи «Панфилово», расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Основными задачами СОПС «Панфилово» являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. НА СОПС «Панфилово» возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений, переводов денежных средств от физических и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата пенсий и пособий на договорных условиях; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Новоаннинский почтамт. 05.01.2004 года между «Новоаннинский почтамт» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принята на работу в «Новоаннинский почтамт» на должность почтальон 3 класса. 05.12.2007 года на основании дополнительного соглашения № к трудовому договору № от 05.01.2004 года ФИО1 переведена на должность начальника СОПС «Панфилово». В соответствии с вышеуказанным трудовым договором ФИО1 обязана, в том числе: обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, периодических изданий, товаров, тетрадей строгой отчетности, а также имущества, оборудования, средств механизации отделения почтовой связи; нести ответственность за ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» в результате ее противоправного поведения. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Панфилово» № от 16.05.2016 года ФИО1 обязана, в том числе: организовывать контроль за деятельностью работников отделения почтовой связи; реализовывать товары народного потребления, знаки почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги, распространять и контролировать за доставку периодических печатных изданий; предоставлять почтово-банковские услуги, в том числе осуществлять перевод денежных средств, выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; выполнять документальное оформление кассовых операций в отделении почтовой связи; обеспечивать организацию приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации товаров; вести прием и обработку, выдачу почтовых отправлений; составлять заказы на подписку периодических изданий, осуществлять сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств, выдачу денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому. Кроме того, ФИО1 на основании договора № мо от 25.11.2015 года приняла на себя полную материальную ответственность на недостачу вверенного ей имущества. Инструкция, утвержденная приказом предприятия от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, согласно которой ФИО1 обязана оформлять кассовые операции типовыми унифицированными формами первичной учетной документации для предприятий и организаций; наличные денежные средства, поступившие из банка должны расходоваться только на цели, указанные в банковском чеке на получение наличных; о приеме денег в кассу выдается квитанция к приходному кассовому ордеру; оприходование денежных средств, принятых в рамках деятельности платежного агента, осуществляется в выделенную кассу, на данную сумму выписывается отдельный приходный кассовый ордер. Так, у ФИО1, 09.02.2018 года, в дневное время суток, точное время не установлено, находящейся на своем рабочем месте в СОПС «Панфилово» являющейся должностным и материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника СОПС «Панфилово», не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в совершенстве изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе, организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения начальника СОПС «Панфилово». Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, занимающая должность начальника СОПС «Панфилово» 09.02.2018 года, находясь в помещении почтового отделения по 

<

адрес>, разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, предусмотренные должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Панфилово» № от 16.05.2016 года, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», таким образом присваивать их в целях хищения, поскольку испытывала материальные трудности. После этого, ФИО1, реализуя задуманное, 09.02.2018 года в 15 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Панфилово» по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» и желая их наступления, в целях незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника СОПС «Панфилово» по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно инструкции, утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг», а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров возложены непосредственно на нее, осуществила операцию денежного перевода по страховой премии от МТ, приняв от последней денежные средства в размере 2 723 рублей 40 копеек, однако, указанные денежные средства не были внесены в кассу ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1, 27.03.2018 года в 16 часов 10 минут, находясь на рабочем месте, осуществила операцию по выдаче клиенту ВВ посылки № и приняла от него денежные средства в размере 1 445 рублей в качестве наложенного платежа, указанные денежные средства в размере 1 445 рублей не были внесены в кассу СОПС «Панфилово», а обращены в свою пользу. Далее, ФИО1, 26.04.2018 года в 16 часов 15 минут, находясь на своем рабочем месте, зная о поступлении на имя клиента ИА денежных средств в сумме 1 200 рублей в виде адресного социального пособия, взяла из кассы вверенные ей денежные средства в сумме 1 200 рублей, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. Далее, во исполнение преступного умысла, ФИО1, 11.05.2018 года в 09 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Панфилово» приняла для оплаты за услуги ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» от ИЮ денежные средства в сумме 1 596 рублей 01 копейка, после чего, реализуя задуманное, не внесла в кассу СОПС «Панфилово» указанные денежные средства в сумме 1 596 рублей 01 копейки, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения. ФИО1, опасаясь быть изобличенной в совершенном ею деянии и учитывая достижение своей преступной цели – отказалась от совершения дальнейшего хищения денежных средства, принадлежащих ФГУП «Почта России». Таким образом, ФИО1, в период с 09.02.20189 года по 11.05.2018 год, находясь на своем рабочем месте, с использованием своего служебного положения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 6 964 рубля 41 копейка, которые присвоила себе, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Одним из отделений Новоаннинского почтамта управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала Федерального Государственного предприятия «Почта России» является сельское отделение почтовой связи «Панфилово», расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Основными задачами СОПС «Панфилово» являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. НА СОПС «Панфилово» возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений, переводов денежных средств от физических и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата пенсий и пособий на договорных условиях; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Новоаннинский почтамт. 05.01.2004 года между «Новоаннинский почтамт» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принята на работу в «Новоаннинский почтамт» на должность почтальон 3 класса. 05.12.2007 года на основании дополнительного соглашения № к трудовому договору № от 05.01.2004 года ФИО1 переведена на должность начальника СОПС «Панфилово». В соответствии с вышеуказанным трудовым договором ФИО1 обязана, в том числе: обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, периодических изданий, товаров, тетрадей строгой отчетности, а также имущества, оборудования, средств механизации отделения почтовой связи; нести ответственность за ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» в результате ее противоправного поведения. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Панфилово» № от 16.05.2016 года ФИО1 обязана, в том числе: организовывать контроль за деятельностью работников отделения почтовой связи; реализовывать товары народного потребления, знаки почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги, распространять и контролировать за доставку периодических печатных изданий; предоставлять почтово-банковские услуги, в том числе осуществлять перевод денежных средств, выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; выполнять документальное оформление кассовых операций в отделении почтовой связи; обеспечивать организацию приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации товаров; вести прием и обработку, выдачу почтовых отправлений; составлять заказы на подписку периодических изданий, осуществлять сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств, выдачу денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому. Кроме того, ФИО1 на основании договора № мо от 25.11.2015 года приняла на себя полную материальную ответственность на недостачу вверенного ей имущества. Инструкция, утвержденная приказом предприятия от 20.06.2008 года №-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, согласно которой ФИО1 обязана оформлять кассовые операции типовыми унифицированными формами первичной учетной документации для предприятий и организаций; наличные денежные средства, поступившие из банка должны расходоваться только на цели, указанные в банковском чеке на получение наличных; о приеме денег в кассу выдается квитанция к приходному кассовому ордеру; оприходование денежных средств, принятых в рамках деятельности платежного агента, осуществляется в выделенную кассу, на данную сумму выписывается отдельный приходный кассовый ордер. Так, у ФИО1, 14.05.2018 года, в 14 часов 30 минут, находящейся на своем рабочем месте в СОПС «Панфилово», являющейся должностным и материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника СОПС «Панфилово», не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, в совершенстве изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе, организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения начальника СОПС «Панфилово». Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, занимающая должность начальника СОПС «Панфилово» 14.05.2018 года, находясь в почтовом отделении по 

<

адрес>, разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, предусмотренные должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Панфилово» № от 16.05.2016 года, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России», таким образом присваивать их в целях хищения, для того чтобы погасить задолженность. После этого, ФИО1 реализуя задуманное, 14.05.2018 года в 14 часов 30 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Панфилово», по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» и желая их наступления, в целях незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника СОПС «Панфилово» по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно инструкции, утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг», а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров возложены непосредственно на нее, взяла из кассы СОПС «Панфилово» вверенные ей денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть безвозмездно изъяла и обратила денежные средства в свою пользу, после чего передала их в счет погашения своих долговых обязательств – АА. Продолжая реализацию задуманного, в 17 часов 30 минут того же дня, взяла из кассы СОПС «Панфилово» вверенные ей денежные средства в сумме 27 159 рублей 02 копейки, принадлежащие ФГУП «Почта России», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу. Таким образом, ФИО1 14.05.2018 года в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 47 159 рублей 02 копейки, которые присвоила себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что ей понятно предъявленное обвинение, и она полностью признает себя виновной по всем эпизодам преступной деятельности, а потому поддерживает свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, и она полностью осознает последствия постановления судом приговора в особом порядке и пределы его обжалования. 

Защитник – адвокат Ковалев Е.А. в судебном заседании поддержал мнение своей подзащитной, согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Марютин Е.С. в судебном заседании не возражает в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший – представитель ФГУП «Почта России» ТЮ не возражает в рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предоставив суду письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Ходатайство заявлено подсудимой в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимой ФИО1 осознан характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего с заявленным ходатайством согласны. Наказание за каждое из совершенных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела – нет.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду с 01.03.2017 года по 29.07.2017 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду с 09.02.2018 года по 11.05.2018 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Также, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 14.05.2018 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Присвоение выразилось в безвозмездном, противоправном обращении ФИО1 вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника.

Признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» выразился в совершении присвоения ФИО1, занимавшей в момент инкриминируемых ей деяний должность начальника сельского отделения почтовой связи «Панфилово» и осуществлявшей организационно-распорядительные функции.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, все преступления, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 160 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ, суд, при назначении наказания подсудимой, учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При изучении личности судом установлено, что ФИО1 зарегистрирована и проживает вместе с супругом С.В. в 

<

адрес> /Том № л.д. 187/, по месту жительства характеризуется положительно /Том № л.д. 188/, на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит /Том № л.д. 190, 191/; не судима /Том № л.д. 176/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает частичное возмещение причиненного имущественного ущерба /Том № л.д. 65-72/, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Оснований для изменения категории каждого из преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, личность подсудимой, характеризующие её данные, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, что отвечает требованиям ч. 1 ст. 56 УК РФ, так как считает, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений.

При определении наказания подсудимой ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которых срок и размер наказания назначаемых лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, учитывая наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, подсудимой ФИО1 применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания в таком случае не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО1, учитывая тяжесть и общественную опасность каждого из совершенных преступлений, суд считает нецелесообразным применение дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимой альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, учитывая требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, суд также не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений и позволяли назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

Также, суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 69 УК РФ, и назначить окончательное наказание подсудимой ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний, так как все совершенные ею преступления являются тяжкими.

При вынесении приговора и назначении наказания ФИО1, суд обсуждал возможность применения ст. 73 УК РФ и, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, размера ущерба по каждому из совершенных преступлений и его частичного возмещения, а также личности подсудимой и ее семейного положения, находит целесообразным ее применение, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

В силу положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом возраста подсудимой ФИО1, её трудоспособности и состояния здоровья, суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение дополнительных обязанностей, так как полагает, что исполнение данных обязанностей будет способствовать её исправлению. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, суд считает возможным оставить без изменения.

И.о. прокурора Новоаннинского района Волгоградской области в рамках уголовного дела предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 136 446 рублей 12 копеек /Том № л.д. 194-199/.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в п. 12 Постановления Пленума от 05.12.2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», если по уголовному делу, рассматриваемому в особом порядке, предъявлен гражданский иск, то при наличии соответствующих оснований он может быть оставлен без удовлетворения, производство по нему прекращено, в его удовлетворении может быть отказано либо по иску принято решение о передаче его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, если это не повлечет изменения фактических обстоятельств дела.

В силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Как было указано выше, прокурором предъявлен иск к ФИО1 на сумму 136 446 рублей 12 копеек. Вместе с тем, ФИО1 вменяется присвоение на общую сумму по трем эпизодам в размере 67 874 рубля 62 копейки.

В связи с этим, поскольку необходимы дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском прокурора, требующие отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: кассовый чек от 11.05.2018 года на сумму 1 596 рублей 01 копейка; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 23.05.2018 года на одном листе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 24.05.2018 года на одном листе; акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи от 23.05.2018 года на одном листе; кассовая справка № на одном листе; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № от 23.05.2018 года на двух листах; акт об отказе работника предоставить объяснения от 23.05.2018 года на одном листе; акт об отказе работника предоставить объяснения от 24.05.2018 года на одном листе; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 23.05.2018 года на 29 листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 23.05.2018 года на трех листах; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 22 рубля 20 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 60 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 742 рубля 60 копеек; кассовый сек от 24.05.2018 года на сумму 1 461 рубль; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 011 рублей 85 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 057 рублей 20 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 299 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 369 рублей 30 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 729 рублей 50 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 092 рублей 90 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 721 рубль 70 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 2 236 рублей 50 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 393 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 90 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 265 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 798 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 462 рубля; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 429 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 095 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 665 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 847 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 412 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 310 рублей; чек лист документальной проверки производственно-финансовой деятельности от 23.05.2018 года на 7 листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 09.01.2018 года на трех листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 09.01.2018 года на 36 листах; акт документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 24.05.2018 года на 6 листах; акт служебного расследования по факту недостачи денежных средств, ТМЦ, БСО в ОПС Панфилово № от 07.06.2018 года на 10 листах; книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом в количестве 1 штуки; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 23.05.2018 года на 3 листах; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 24.05.2018 года на 4 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 по 22.05.2018 года на 5 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 года по 23.05.2018 год на 5 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 года по 31.05.2018 год на 5 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 22.05.2018 года на 3 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 23.05.2018 года на 2 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 24.05.2018 год на 3 листах; не фискальный чек к переводу от 29.07.2018 года; бланк электронного перевода от 29.07.2018 года на сумму 5 053 рубля 19 копеек; приказ о переводе работника на другую работу №/к от 05.12.2007 года на 1 листе формата А 4; приказ о переводе работника на другую работу №/к от 21.06.2016 года на 1 листе формата А4; приказ (распоряжение об изменении окладов) №/к от 27.11.2015 года на 1 листе формата А4; приказ о переводе работника на другую работу №/лс от 12.04.2011 года на 2 листах формата А 4; приказ о расторжении трудового договора №/к от 25.05.2018 года на 1 листе формата А4; трудовой договор № от 05.01.2004 года на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.01.2004 года на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.01.2004 года на 2 листах формата А4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.01.2004 года на 3 листах формата А4; заявление об увольнении ФИО1 на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение от 25.11.2015 года № к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от 09.11.2015 года на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение от 22.03.2016 года № к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от 09.11.2015 года на 1 листе формата А4; должностная инструкция ФИО1 на 11 листах формата А4; приказ о переводе работника на другую работу №/лс от 16.08.2012 на 1 листе формата А4, кассовый чек от 09.02.2018 года на сумму 2 723 рубля 40 копеек; сводная ведомость от 04.05.2018 года, хранящиеся при уголовном деле – следует возвратить потерпевшему ФГУП «Почта России».

Руководствуясь ст. 6, ст. 47, ст. 56, ст. 60, ст. 61, ст. 62, ст. 69, ст. 73 УК РФ, ст. 81, ст. 296, ст. 299, ст. 303, ст. 304, ст. 308, ст. 309, ст. ст. 316-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 01.03.2017 года по 29.07.2017 года) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с 09.02.2018 года по 11.05.2018 года) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 14.05.2018года) в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей: - в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать за гражданским истцом прокурором Новоаннинского района Волгоградской области право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: кассовый чек от 11.05.2018 года на сумму 1 596 рублей 01 копейка; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 23.05.2018 года на одном листе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 24.05.2018 года на одном листе; акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи от 23.05.2018 года на одном листе; кассовая справка № на одном листе; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности № от 23.05.2018 года на двух листах; акт об отказе работника предоставить объяснения от 23.05.2018 года на одном листе; акт об отказе работника предоставить объяснения от 24.05.2018 года на одном листе; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №р00001556 от 23.05.2018 года на 29 листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 23.05.2018 года на трех листах; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 22 рубля 20 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 60 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 742 рубля 60 копеек; кассовый сек от 24.05.2018 года на сумму 1 461 рубль; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 011 рублей 85 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 057 рублей 20 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 299 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 369 рублей 30 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 729 рублей 50 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 092 рублей 90 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 721 рубль 70 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 2 236 рублей 50 копеек; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 393 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 90 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 265 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 798 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 462 рубля; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 429 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 095 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 1 665 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 847 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 412 рублей; кассовый чек от 24.05.2018 года на сумму 310 рублей; чек лист документальной проверки производственно-финансовой деятельности от 23.05.2018 года на 7 листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №р00000457 от 09.01.2018 года на трех листах; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 09.01.2018 года на 36 листах; акт документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 24.05.2018 года на 6 листах; акт служебного расследования по факту недостачи денежных средств, ТМЦ, БСО в ОПС Панфилово 403990 от 07.06.2018 года на 10 листах; книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом в количестве 1 штуки; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 23.05.2018 года на 3 листах; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 24.05.2018 года на 4 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 по 22.05.2018 года на 5 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 года по 23.05.2018 год на 5 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.05.2018 года по 31.05.2018 год на 5 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 22.05.2018 года на 3 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 23.05.2018 года на 2 листах; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 24.05.2018 год на 3 листах; не фискальный чек к переводу от 29.07.2018 года; бланк электронного перевода от 29.07.2018 года на сумму 5 053 рубля 19 копеек; приказ о переводе работника на другую работу №/к от 05.12.2007 года на 1 листе формата А 4; приказ о переводе работника на другую работу №/к от 21.06.2016 года на 1 листе формата А4; приказ (распоряжение об изменении окладов) №/к от 27.11.2015 года на 1 листе формата А4; приказ о переводе работника на другую работу №/лс от 12.04.2011 года на 2 листах формата А 4; приказ о расторжении трудового договора №/к от 25.05.2018 года на 1 листе формата А4; трудовой договор № от 05.01.2004 года на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.01.2004 года на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.01.2004 года на 2 листах формата А4; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.01.2004 года на 3 листах формата А4; заявление об увольнении ФИО1 на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение от 25.11.2015 года № к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от 09.11.2015 года на 1 листе формата А4; дополнительное соглашение от 22.03.2016 года № к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/НР от 09.11.2015 года на 1 листе формата А4; должностная инструкция ФИО1 на 11 листах формата А4; приказ о переводе работника на другую работу №/лс от 16.08.2012 на 1 листе формата А4, кассовый чек от 09.02.2018 года на сумму 2 723 рубля 40 копеек; сводная ведомость от 04.05.2018 года, хранящиеся при уголовном деле – следует возвратить потерпевшему ФГУП «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Новоаннинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья: ____________ Р.П. Захаров 

Приговор постановлен в совещательной комнате, изготовлен с помощью компьютера.